
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

UFFICIO TECNICO 
ORIGINALE 

Det. Settore: 391 del 26-11-2025 DET. REG. GENERALE 1061 DEL 26-11-2025 
Resp. Procedimento:  ANTONINA DEMURU 

 
 
Oggetto: 
 

Lavori di efficientamento energetico (relamping) dell'impianto di 
illuminazione dello Stadio Comunale Scalarba. CUP: F88E24000040007 
CIG: B2E3B457A1. Approvazione contabilità finale e presa d'atto del 
Certificato di regolare esecuzione. 

Il DIRIGENTE 

DATO ATTO: 
- del rispetto dell’art. 6 bis della legge n.° 241/1990, del codice di comportamento di cui 

al DPR n° 62/2013 e ss.mm.ii., del Codice di comportamento adottato da questo Ente, 
del vigente Piano di prevenzione della corruzione conglobato nel PIAO sezione 2.3 
“Rischi corruttivi e Trasparenza”, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e 
conflitto di interessi;  

- della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del DLgs 267/2000 espressa con l’apposizione della 
firma nell’atto stesso; 

 
VISTA la proposta del responsabile di procedimento che testualmente recita 
 

<<Il Responsabile di procedimento 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01-07-2024 avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2025/2027 - 
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 
N. 267/2000) con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2025/2027; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 27-12-2024 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 151, 
D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS.N.118/2011) con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 



DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 391 del 26-11-2025 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 2 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 15-01-2025 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 - art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 e Piano della 
Performance: obiettivi di performance organizzativa e obiettivi strategici. Approvazione”, 
con la quale è stato approvato il PEG 2025/2027, gli obiettivi di Performance organizzativa e 
gli obiettivi strategici; 
- La Delibera della Giunta Comunale n.51 del 24-03-2025 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 (art. 6, commi da 1 a 4, del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113)  
APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui 
al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito 
con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del PIAO medesimo; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
PREMESSO CHE: 
 

- Con i Decreti del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 
del 14 e 30 gennaio 2020 - pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 
17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, recanti l'assegnazione ai Comuni, per 
l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-
37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di 
sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della 
popolazione residente al 01 gennaio 2018;  

- il Comune di Macomer, destinatario di un contributo di € 90.000,00 di cui al Decreto del 
Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 per il triennio 2020-2022, ha impiegato il 
finanziamento per l’attuazione di lavori di efficientamento energetico dell’impianto di 
pubblica illuminazione cittadina; 

- le economie generate dagli interventi attuati dal Comune di Macomer sulla predetta 
linea di finanziamento risultano quantificate in € 68.057,63 ed è stato stabilito di 
utilizzare le suddette economie per l’esecuzione di intervento di efficientamento 
energetico dell’impianto di illuminazione esterna dell’impianto sportivo denominato 
“Stadio Scalarba”;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 18/07/2024 è stato approvato il 
“Documento di indirizzo alla progettazione” (DIP) relativo ai “Lavori di 
efficientamento energetico (relamping) dell’impianto di illuminazione dello Stadio 
Comunale Scalarba" – CUP: F88E24000040007, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale 
per l’importo complessivo di € 68.057,63, in coerenza all'art. 3 dell’Allegato I.7 al 
D.Lgs. n.36/2023;  

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 391 del 26-11-2025 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 3 

- con Determinazione del Settore Tecnico n. 635 del 05/08/2024 risultano affidati, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n° 36/2023, i Servizi di ingegneria e 
architettura finalizzati alla progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, 
direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, emissione certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di 
efficientamento energetico (relamping) dell’impianto di illuminazione dello Stadio 
Comunale Scalarba” - CUP: F88E24000040007 - CIG B2A94D150B a favore 
dell’O.E. Ing. Antonio Piu – con studio professionale in Chiaramonti, via Brigata 
Sassari n. 4, P.IVA 01567940901, offerente l’importo netto di € 15.285,77 
(comprensivo di onorari e rimborso spese, oltre cassa di competenza ed IVA di 
Legge); 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 169 del 26.08.2024 di approvazione del progetto 
esecutivo dell’importo complessivo di € 68.057,63, di cui € 46.000,00 per lavori a base 
d’asta, € 1.000,00 oneri per la sicurezza ed € 21.057,63 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 674 del 02.09.2024 con la quale sono stati 
aggiudicati  i “Lavori di efficientamento energetico (relamping) dell’impianto di 
illuminazione dello Stadio Comunale Scalarba” all’impresa ENGIE SERVIZI S.P.A., con 
sede legale in Roma viale G.Ribotta n. 31, C.F.: 07149930583 e P. IVA 01698911003, per il 
prezzo offerto di  € 45.540,00, sull’importo a base d’asta di € 46.000,00 equivalente al 
ribasso del 1,00 %, oltre € 1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un 
totale di € 46.540,00, esclusa IVA; 
VISTA la Determinazione n. 801 del 04.10.2024 di nomina del Geom. Antonina Demuru 
quale Responsabile del Progetto;  
VISTO il Contratto d’appalto Rep. n. 148 stipulato in forma di scrittura privata in data 
28.10.2024; 
VISTO il Verbale di consegna lavori in data 11.11.2024; 
VISTA la Determinazione n. 1 del 10.01.2025 di concessione della proroga al termine di 
ultimazione dei lavori di gg. 60 con nuova scadenza prevista all’11.03.2025; 
VISTA la Determinazione n. 220 del 13.03.2025 di concessione della proroga al termine di 
ultimazione dei lavori di gg. 30 con nuova scadenza prevista all’11.04.2025; 
VISTA la Determinazione n° 217 del 13.03.2025 con la quale è stata concessa 
l’autorizzazione all’affidamento in subappalto alla Ditta R.H. Impianti di Rahmani 
Hamidreza con sede legale in Via Pietro Casu n. 16 CAP 07100 – Sassari , con P.IVA 
02465690903 delle lavorazioni appartenenti alla categoria OG10 per l’importo di € 
14.000,00; 
 
VISTI: 
- Il Certificato di ultimazione dei lavori  emesso dal Direttore dei lavori in data 11/04/2025 
per lavori completati in tale data e pertanto entro i termini contrattuali; 
- I documenti contabili relativi ai lavori (Libretto misure, Sal, Registro, Sommario del 
Registro) trasmessi dal Direttore dei Lavori con Prot. n. 17288 del 13-07-2025; 
- Il Certificato di Regolare Esecuzione rilasciato dal Direttore dei Lavori sottoscritto in data 
10/07/2025, acquisito al ns. prot. n. 17288 del 13.07.2025, che certifica che i lavori di cui 
sopra, eseguiti dall'Impresa ENGIE SERVIZI S.P.A sono stati regolarmente eseguiti e dal 
quale risulta un credito a favore dell’Impresa stessa di  € 232,70 oltre IVA di legge; 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 391 del 26-11-2025 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 4 

RITENUTO necessario procedere all'approvazione della contabilità finale e presa d'atto del 
Certificato di Regolare Esecuzione dei “Lavori di efficientamento energetico (relamping) 
dell’impianto di illuminazione dello Stadio Comunale Scalarba - F88E24000040007”;  
VERIFICATA e acquisita la regolarità della posizione contributiva e previdenziale dell’O.E. 
ENGIE SERVIZI S.P.A., con sede legale in Roma viale G.Ribotta n. 31, C.F.: 07149930583 e 
P. IVA 01698911003 Protocollo INAIL_50729481 con scadenza validità 19.01.2026; 
VISTO il D.Lgs 36/2023; 
VISTO il D. Lgs. n° 81/2008; 
VISTA la Legge Regionale n° 8 del 13/03/2018; 
VISTA la Legge Regionale n° 41 del 05/11/2018; 
 

PROPONE 
DI APPROVARE la contabilità finale e prendere atto del certificato di regolare rilasciato 
dal Direttore dei Lavori in data 10/07/2025, acquisito al ns. prot. n. 17288 del 13.07.2025 
relativo ai “Lavori di efficientamento energetico (relamping) dell’impianto di illuminazione 
dello Stadio Comunale Scalarba - F88E24000040007 CIG: B2E3B457A1” eseguiti ENGIE 
SERVIZI S.P.A., con sede legale in Roma viale G.Ribotta n. 31, C.F.: 07149930583 e P. IVA 
01698911003  e dal quale risulta un credito a favore dell’Impresa di € 232,70 oltre IVA di 
legge; 
DI PRENDERE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione sostituisce il Certificato di 
Collaudo ai sensi dell’art. 116, comma 7 e dell’Art. 13 comma 3 dell’Allegato II.14 del 
D.Lgs. 36/2023 e che lo stesso assumerà automaticamente carattere definitivo decorsi due 
anni dalla data di emissione, ai sensi dell’ex art. 116, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 
DI DARE ATTO che risulta, a favore dell'Appaltatore, il credito residuo pari a netti € 
232,70 da liquidarsi con separato provvedimento; 
DI SVINCOLARE la polizza fidejussoria per cauzione definitiva n. n. 460011833933, 
emessa in data 25.09.2024 dalla società UniCredit S.p.A. con Sede Sociale e Direzione 
Generale in Piazza Gae Aulenti 3 Torre A – 20154 Milano, per l'importo garantito di € 
2.327,00; 
DI DARE ATTO che la presente Determina non è soggetta al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 del D.Lgs 267/2000; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 
- all’Albo Pretorio di questo Ente per la pubblicazione nei termini di legge. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Antonina Demuru 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 
 

VISTA la proposta del R.U.P.; 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 12 del 08/08/2023 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente del Settore Tecnico al Dott.ssa Ing. Floriana Muroni; 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 in ordine alle Funzioni e 
responsabilità della Dirigenza, che demanda ai Dirigenti di Settore l’adozione degli atti 
gestionali per il perseguimento dell’obiettivo citato; 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 391 del 26-11-2025 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 5 

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto 
di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 
CONSTATATA la propria competenza; 
RITENUTO di dover provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa indicate e qui interamente richiamate; 
 
DI APPROVARE la contabilità finale e prendere atto del certificato di regolare rilasciato dal 
Direttore dei Lavori in data 10/07/2025, acquisito al ns. prot. n. 17288 del 13.07.2025 relativo 
ai “Lavori di efficientamento energetico (relamping) dell’impianto di illuminazione dello 
Stadio Comunale Scalarba - F88E24000040007 CIG: B2E3B457A1” eseguiti ENGIE 
SERVIZI S.P.A., con sede legale in Roma viale G.Ribotta n. 31, C.F.: 07149930583 e P. IVA 
01698911003 e dal quale risulta un credito a favore dell’Impresa di € 232,70  oltre IVA di 
legge; 
DI PRENDERE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione assumerà automaticamente 
carattere definitivo decorsi due anni dalla data di emissione; 
DI PRENDERE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione sostituisce il Certificato di 
Collaudo ai sensi dell’art. 116, comma 7 e dell’Art. 13 comma 3 dell’Allegato II.14 del 
D.Lgs. 36/2023 e che lo stesso assumerà automaticamente carattere definitivo decorsi due 
anni dalla data di emissione, ai sensi dell’ex art. 116, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 
DI DARE ATTO che risulta, a favore dell'Appaltatore, il credito residuo pari a netti € 232,70 
da liquidarsi con separato provvedimento; 
DI SVINCOLARE la polizza fidejussoria per cauzione definitiva n. n. 460011833933, 
emessa in data 25.09.2024 dalla società UniCredit S.p.A. con Sede Sociale e Direzione 
Generale in Piazza Gae Aulenti 3 Torre A – 20154 Milano, per l'importo garantito di € 
2.327,00; 
DI DARE ATTO che la presente Determina non è soggetta al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 del D.Lgs 267/2000; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 
- all’Albo Pretorio di questo Ente per la pubblicazione nei termini di legge. 

 
 

 IL DIRIGENTE 
 Dott. Ing. Muroni Floriana 

 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it

